
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

AAGM/AF 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 43/2008 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 42.112/2007-33 – 

NÚCLEO DE TREINAMENTO DOS SERVIDORES (NTS); 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 12/2008 deste Conselho; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Orçamento e Finanças; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Ordinária realizada no dia 18 de dezembro de 2008, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Estabelecer novo Anexo III para a Resolução nº 12/2008 deste 
Conselho, conforme anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Alterar a redação do Artigo 2º da Resolução nº 12/2008 deste Conselho 
da seguinte forma: 
 
Onde esta escrito: 
 
“Art. 2º Para execução deste Programa será destinada a quantia de                      
R$ 529.506,28 (quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte e 
oito centavos), conforme Planilha Orçamentária constante do Anexo III desta 
Resolução”. 
 

Leia-se: 
 
“Art. 2º Para execução deste Programa será destinada a quantia de                
R$ 526.667,00 (quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais), conforme Planilha Orçamentária constante do Anexo III desta 
Resolução”. 

 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2008. 

 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
NA PRESIDÊNCIA 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 1 de 11 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 43/2008 - CUn 

 
 

PLANILHA DE CUSTOS 
 
 

MÓDULOS GERAIS VÁLIDOS PARA TODOS OS SERVIDORES 
      

Curso Instrutor Turmas 
Vagas por 

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do 
curso* 

Direito administrativo PLENO II 1 40 40 40      44,50   1.780,00       1.780,00  

Educação ambiental PLENO II 2 40 80 30      44,50   1.335,00       2.670,00  

Ética e espírito de serviço público PLENO II 2 40 80 20 44,50 890,00  1.780,00 

Higiene e segurança no trabalho SENIOR II 3 30 90 20      32,00      640,00       1.920,00  

Língua Portuguesa: o texto e algumas 
abordagens gramaticais  PLENO I 4 30 120 30 41,20 1.648,00  6.592,00 

Oratória PLENO I 3 30 90 30      41,20   1.236,00       3.708,00  

Redação oficial PLENO I 3 30 90 40      41,20   1.648,00       4.944,00  

Qualidade no atendimento SENIOR III 4 30 120 20      34,70      694,00       2.776,00  

TOTAL  26.170,00  

          
                       * Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 2 de 11 

 

 

 
 

 
AMBIENTE ORGANIZACIONAL ADMINISTRATIVO 

 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por 

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do 
curso* 

Almoxarifado SENIOR III 2 30 60 20      34,70      694,00       1.388,00  

Contabilidade básica PLENO II 2 30 60 20      44,50      890,00       1.780,00  

Elaboração, gestão e fiscalização de contratos PLENO II 1 30 30 30 44,50 1.335,00  1.335,00 

Finanças públicas PLENO II 1 30 30 40      44,50   1.780,00       1.780,00  

Gestão da informação PLENO II 1 30 30 40      44,50   1.780,00       1.780,00  

Gestão de custos PLENO II 1 30 30 30      44,50   1.335,00       1.335,00  

Gestão de documentos SENIOR III 2 30 60 40      34,70   1.388,00       2.776,00  

Gestão de materiais no serviço público PLENO II 1 30 30 40      44,50   1.780,00       1.780,00  

Gestão de pessoas no serviço público PLENO II 1 30 30 40      44,50   1.780,00       1.780,00  

Licitação e contratos PLENO II 1 30 30 40      44,50   1.780,00       1.780,00  

Matemática financeira PLENO II 1 30 30 45      44,50   2.002,50       2.002,50  

Técnicas de protocolo e arquivo SENIOR III 4 30 120 30      34,70   1.041,00       4.164,00  

Informática básica JUNIOR IV 4 14 56 60      29,20   1.752,00       7.008,00  

Elaboração, análise e gestão de projetos PLENO II 1 30 30 30      44,50   1.335,00       1.335,00  

TOTAL  32.023,50  

                
                * Valores em Reais (R$) 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 3 de 11 

 

 
 
 
 

                  AMBIENTE ORGANIZACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Curso Instrutor Turmas 
Vagas por 

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do 
curso* 

Defesa pessoal I PLENO III 1 25 25 20       48,00        960,00          960,00  

Defesa pessoal II PLENO III 1 25 25 20       48,00        960,00          960,00  

Noções de direito penal PLENO I 1 25 25 40       41,20      1.648,00        1.648,00  

Técnicas de abordagem PLENO III 1 25 25 40       48,00      1.920,00        1.920,00  

TOTAL     5.488,00  

 
                   * Valores em Reais (R$) 

 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 4 de 11 

 

 
 
 
 

AMBIENTE ORGANIZACIONAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
    

Curso Instrutor Turmas 
Vagas por 

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do 
curso* 

Oficinas de chás medicinais SENIOR III 2 30 60 20       34,70        694,00        1.388,00  

Qualidade em serviços de saúde PLENO I 2 30 50 40       41,20      1.648,00        3.296,00  

Serviço de limpeza hospitalar SENIOR II 1 25 25 30       32,00        960,00          960,00  

SUS – Sistema de saúde no Brasil: 
organização e funcionamento pela vida e 
carta dos direitos dos usuários 

SENIOR III 1 25 25 40 34,70 1.388,00  1.388,00 

TOTAL     7.032,00  

                
                 * Valores em Reais (R$) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 5 de 11 

 

 
 
 

CURSOS PARA RU E SETOR ESPECÍFICO DO HUCAM 
 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por  

turma 
2008 CH  h/aula*  Instrut*  Equip* 

Total do  
curso* 

Reaproveitamento de alimentos JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Cozinha com soja JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Cozinha econômica JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Cozinha italiana JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Cozinha natural JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Entradas e saladas JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Sobremesas JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

Tortas salgadas JUNIOR III 1 15 15 20      27,00      540,00          540,00  

TOTAL    4.320,00  

               
                       * Valores em Reais (R$) 

  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 6 de 11 

 

 
 
 

 
AMBIENTE ORGANIZACIONAL DA INFORMAÇÃO 
 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por  

turma 
2008 CH h/aula*  instrut*  Equip* 

Total do  
curso* 

Arquitetura, montagem e manutenção 
de computadores SENIOR II 1 16 16 60 32,00 1.920,00 960,00 2.880,00 

Básico em redes SENIOR II 1 16 16 30 32,00 960,00 480,00 1.440,00 

Corel Draw JUNIOR IV 1 14 14 30 29,20 876,00  876,00 

Dreamweaver JUNIOR IV 1 14 14 30 29,20 876,00  876,00 

Excel JUNIOR IV 3 14 42 36 29,20 1.051,20  1.051,20 

Excel avançado SENIOR II 1 14 14 30 32,00 960,00  960,00 

Flash JUNIOR IV 1 14 14 30 29,20 876,00  876,00 

Básico de fotografia SENIOR III 1 25 25 40 34,70 1.388,00  1.388,00 

Java SENIOR III 1 14 14 45 34,70 1.561,50  1.561,50 

Lógica de programação SENIOR III 1 14 14 45 34,70 1.561,50  1.561,50 

Fotoshop JUNIOR IV 1 14 14 30 29,20 876,00  876,00 

Webdesign SENIOR II 1 14 14 90 32,00 2.880,00  2.880,00 

TOTAL 17.226,20 

               
                * Valores em Reais (R$) 

 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 7 de 11 

 

 
LINHA DE CAPACITAÇÃO ESPECÍFICA 

HUCAM 
 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por  

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do  
curso* 

Atualização em formação permanente 
em humanização 

MASTER III 3 35 105 50 
      

61,60  
    

5.250,00  
    690,00      5.940,00  

Capacitação e processamento de roupas 
no HUCAM 

MASTER III 1 25 25 70 
      

61,60  
    

1.750,00  
  1.035,00      2.785,00  

Acolhimento nas portas de entrada do 
HUCAM 

MASTER III 1 35 35 90 
      

61,60  
    

3.150,00  
  1.250,00      4.400,00  

Gerenciamento de resíduos de serviços 
de saúde: uma ferramenta de trabalho 
no cotidiano hospitalar 

MASTER III 2 35 70 40     61,60    2.800,00      690,00      3.490,00  

Atendimento ao usuário e relações 
humanas em saúde 

SENIOR II 2 35 70 40 
      

32,00  
    

1.280,00  
      2.560,00  

Atualização da assistência integral nas 
práticas de saúde 

SENIOR II 1 35 35 40 
      

32,00  
    

1.280,00  
      1.280,00  

Atualização em central de material 
esterilizado 

SENIOR III 1 35 35 90 
      

34,70  
    

3.123,00  
1.250,00     4.373,00  

Qualidade em serviços de saúde PLENO I 2 35 70 40 
      

41,20  
    

1.648,00  
      3.296,00  

Serviços de limpeza hospitalar SENIOR II 1 35 35 30 
      

32,00  
      

960,00  
        960,00  

TOTAL 29.084,00 

                 
            * Valores em Reais (R$) 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 8 de 11 

 

 
 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por 

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do 
curso* 

O exercício profissional no 
HUCAM 

MASTER III 1 35 35 180 61,60 11.088,00 2.070,00 13.158,00 

Assistência integral ao paciente 
cirúrgico 

MASTER III 1 35 35 180 61,60 11.088,00 2.500,00 13.588,00 

Assistência integral ao paciente 
clínico internado na clínica médica 

MASTER III 1 35 35 180 61,60 11.088,00 2.500,00 13.588,00 

Assistência integral ao paciente 
de UTI 

MASTER III 1 35 35 180 61,60 11.088,00 2.500,00 13.588,00 

Assistência integral ao recém-
nascido de alto risco – UTIN 

MASTER III 1 35 35 180 61,60 11.088,00 2.500,00 13.588,00 

Re-significando o exercício da 
enfermagem no HUCAM 

MASTER III 1 40 40 180 61,60 11.088,00 2.500,00 13.588,00 

Gestão do trabalho na saúde MASTER III 1 35 35 180 61,60 11.088,00 2.100,00 13.188,00 

TOTAL 94.286,00 

 
 

 
TOTAL DO HUCAM 
 

123.370,00 

 
                * Valores em Reais (R$) 

 
 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 9 de 11 

 

 
 
 
 

LINHA DE CAPACITAÇÃO GERAL 
QUALIDADE DE VIDA 
QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO 

 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por  

turma 
2008 CH h/aula* Instrut* Equip* 

Total do 
 curso* 

Assertividade e ansiedade SENIOR II 3 30 90 20 32,00 640,00  1.920,00 

Administrando o stress SENIOR II 2 30 60 16 32,00 512,00  1.024,00 

Descobrindo e desenvolvendo a criatividade SENIOR II 2 30 60 20 32,00 640,00  1.280,00 

Inclusão digital SENIOR II 2 14 28 60 32,00 1.920,00  3.840,00 

Relações de trabalho e qualidade de vida SENIOR II 4 30 120 20 32,00 640,00  2.560,00 

Técnicas de dinâmica de grupos SENIOR II 1 25 25 30 32,00 960,00  960,00 

Noções de primeiros socorros SENIOR II 2 35 70 20 32,00 640,00 640,00 1.920,00 

Técnicas de relaxamento SENIOR II 2 25 50 4 32,00 128,00  256,00 

TOTAL 13.760,00 

    
          * Valores em Reais (R$) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 10 de 11 

 

 
 
 
 
                   LINHA DE CAPACITAÇÃO INICIAÇÃO AO SERVIÇO PÚBLICO 

 

Cursos Instrutor Turmas 
Vagas por 

turma 
2008 CH h/aula   Instrut* Equip* 

Total do  
curso* 

Curso de capacitação básica SENIOR IV 1 45 90 128 37,50 4.800,00  4.800,00 

Introdução à administração 
pública MASTER II 1 45 90 244 57,00 13.908,00  13.908,00 

TOTAL 18.708,00 

 
                    * Valores em Reais (R$) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

Anexo da Resolução nº 43/2008 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores  

Página 11 de 11 

 

 

 

 

 

TOTAL GERAL DE CURSOS* 

Módulos gerais 26.170,00 

Ambiente administrativo 32.023,50 

Infraestrutura 5.488,00 

Informação 17.226,20 

Ciências Saúde 7.032,00 

RU + HUCAM 4.320,00 

HUCAM 123.370,00 

Qualidade de vida e QVT 13.760,00 

Iniciação ao serviço público 18.708,00 

Subtotal 248.097,70 

Encargos Sociais 49.619,54 

Total dos módulos e cursos 297.717,20 

Reserva Técnica (10%) 29.771,72 

Subtotal 327.489,00 

Especialização 199.178,00 

TOTAL GERAL DO PROGRAMA 526.667,00 

          
        * Valores em Reais (R$) 

 


